But whether it was this or something else which our master wished to convey, it is not our intention to quarrel with those who believe that there were two Paradises, as I said before, the one spiritual, the other corporeal, answering to the double nature of man – especially as we find that constantly in the Scriptural accounts many references to the

factarum ueritatem et historialiter facta et spiritualiter intellecta. *Abraham enim duos filios habuit, unum quidem ex ancilla, unum de libera.* Et haec quidem secundum historiam facta sunt, iuxta tamen allegoriam duas leges significant, unam quidem ueteris testamenti, noui uero alteram. Petra, de qua aquae fluxerunt in heremo, 5 populum sequebatur, cum dicat Apostolus: *Petra autem erat Christus.* Et quid dicam de ipsis primis duobus hominibus, masculo uidelicet et femina, in paradiso (de quo sermo est) constitutis? Nonne, ut idem testatur Apostolus, figuram Christi et ecclesiae gestabant? Quid ergo mirum, si corporalis paradisi crearetur, per quem spiritualis 10 paradisi significaretur?

Nouimus autem summum sanctae scripturae expositorem, Origenem dico, edisserere non alibi neque alterum paradisi esse, praeter ipsum qui in tertio caelo, ut ipse uult, constitutus est, 15 et in quem apostolus Paulus raptus est. Et si in tertio caelo est, profecto spiritualis est. Tertium siquidem caelum, in quod raptus est Paulus, spirituale esse summi utriusque linguae auctores non dubitant, sed unanimiter affirmant, illud intellectuale uocantes, quanquam Epifanius Constantiae Cypri episcopus in hoc Origenem reprehendat, et omnino paradisi in terra esse astruat quendam 20 quidem sensibilem locum in orientalibus mundi partibus, cum sensibilibus lignis fluminibusque caeterisque, quae corporaliter ab his qui corporeis sensibus adhaerent simpliciter de paradiso creduntur. Idem nanque Epifanius tunicas pellicias, quas deus primis hominibus post praeuocationem consuerat, historialiter de 25 pellibus ouium, quae, ut ait ille, in paradiso fuerant, factas esse non dubitat; et Origenem reprehendit, qui sub illarum pellium figura mortalia corpora, quae primis hominibus merito peccati superaddita sunt, pulcherrime atque uerissime significata fuisse exponit. Quem 30

2-3 Gal. 4, 22. 3-5 Gal. 4, 24-26. 6 I Cor. 10, 4. 8-9 Ephes. 5, 31-32. 15 II Cor. 12, 2-4.

19-24 EPIPHANIVS, *Ancoratus* 54-58 (GCS 25, pp. 63-69; PG 43, 112A-120C). 24-27 EPIPHANIVS, *Ancoratus* 62 (GCS 25, pp. 74-75; PG 43, 128B-129A). 27-29 ORIGENES, *In Genesim* (PG 12, 101A-C). THEODORETUS CYRENSIS, *Quaestiones in Genesim* 39 (PG 80, 140C-141B). *Catenae Graecae. Collectio Coisliniana in Genesim* 121 (CCSG 15, pp. 124-125). EPIPHANIVS, *Ancoratus* 62 (GCS 25, pp. 74-75; PG 43, 128B-129A). PHILO ALEXANDRINVS, *Quaestiones et solutiones in Genesim I et II uersione armeniaca* 53 (ed. C. Mercier, Parisii 1979, pp. 120-122). 180.29-182.2 Aliter sentiebat P. D. HVETIUS, *Origeniana* II, xii, 8 (PG 17, 1057D-1059B).